属各单位团委承办，并特邀航空工业贵飞航模队进行航模飞行表演。爱飞客公益基金会为本次活

动提供了价值 5万元的航模教具，中航重机及所属各单位团委提供了价值近 7 万元的图书和飞机

模型等物资，中航国际爱心基金提供了价值 3.4 万元的校服。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

2020 年，中航重机以环境管理体系、绿色航空企业创建为牵引，建立健全环境保护规章制度，

扎实开展环境保护工作。修订完善了《中航重机股份有限公司突发环境事件应急救援预案》，《中

航重机股份有限公司节能环保管理暂行规定》等规章制度；组织对所属各单位环境保护工作进行

了两轮检查；所属单位中，宏远、力源、景航、检测四家单位通过了环境管理体系认证，安大、

2020 年年度报告

56 / 284

永红通过了环境管理体系监督审核；力源、永红、景航开展了绿色航空企业创建工作；按照《关

于开展挥发性有机物（VOCS）和土壤污染处理情况调查工作的通知》开展了生产工序（VOCS）和

土壤污染进行调查；建设项目严格执行环境保护“三同时”规定；危险废物按规定进行处置、转

移。环境保护工作有序开展。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

√适用  □不适用

2020 年 7月 28 日，中航重机所属贵州安大航空锻造有限责任公司子公司贵阳安大宇航材料工

程有限公司因综合厂房外残次报废品露天堆放（堆放场地无顶棚等防淋措施），现场有液压油桶、

废弃加油泵等物品混合堆放；生活垃圾池内堆存有沾油手套、抹布、除油清扫锯末等物品；贮存

的危险废物已经超过一年未向环保局报批，并涉嫌将危险废物混入非危险废物中贮存。被贵阳市

生态环境局下发处罚决定书（筑环罚字〔2020〕27 号），罚款 8万元。针对此项处罚，贵阳安大

宇航材料工程有限公司及时采取纠正措施立即组织整改，完善环保管理制度，组织开展员工环保

法律法规学习。2020 年 12 月 1日已结案。

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

155,600,640 16.67 6,077,000   -79,398,999 -73,321,999 82,278,641 8.76

2020 年年度报告

57 / 284

1、国家持股

2、国有法人

持股

140,360,312

15.03   -64,158,671

-64,158,671 76,201,641 8.11

3、其他内资

持股

15,240,328

1.64 6,077,000   -15,240,328

-9,163,328 6,077,000 0.65

其中：境内非

国有法人持

股

15,240,328

1.64   -15,240,328 -15,240,328 0

境内

自然人持股

  6,077,000   6,077,000 6,077,000 0.65

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

778,003,200 83.33   79,398,999 79,398,999 857,402,199 91.24

1、人民币普

通股

778,003,200 83.33   79,398,999 79,398,999 857,402,199 91.24

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

933,603,840 100 6,077,000   0 6,077,000 939,680,840 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1.2019 年 12 月 30 日，公司召开第六届董事会第十一次临时会议审议通过了《中航重机 A股限制

性股票长期激励计划（草案）》、《关于中航重机 A股限制性股票激励计划（第一期）（草案）》

等股权激励计划议案；2020 年 3月 25 日公司召开第六届董事会第十三次临时会议审议通过了《中

航重机 A股限制性股票长期激励计划（草案修订稿）》、《关于中航重机 A股限制性股票激励计

划（第一期）（草案修订稿）》等股权激励修订的议案，并取得国务院国有资产监督管理委员会

（以下简称国务院国资委）《关于中航重机股份有限公司实施限制性股票激励计划的批复》（国

资考分【2020】89 号），国务院国资委原则同意公司实施限制性股票激励计划。2020 年 4月 15

日公司召开 2020 年第二次临时股东大会，审议通过了股权激励计划相关议案；2020 年 6 月 8 日

向股权激励计划（第一期）激励对象授予限制性股票，具体详见上海证券交易所网站公司披露的

《关于向 A股限制性股票激励计划（第一期）激励对象授予限制性股票的公告》（2020-034）,2020

年 6月 29 日，公司完成了股权激励计划（第一期）限制性股票授予登记，具体详见上海证券交易

所网站公司披露的《关于 A股限制性股票激励计划（第一期）限制性股票授予登记完成的公告》